
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  89Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 966/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/701148
ERRATA:
Onde se lê: DESIGNAR a servidora MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA, 
matricula 54196495/ 1, para responder pela Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas GDP, em substituição ao titular, ALEX MORAES DAMASCENO, 
matricula 80015677/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no 
período de 17/07/2023 a 15/08/2023. 
Leia-se: DESIGNAR a servidora MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA, ma-
tricula 54196495/ 1, para responder pela Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas GDP, em substituição ao titular, ALEX MORAES DAMASCENO, 
matricula 80015677/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no 
período de 10/07/2023 a 08/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1003632
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/ 275541
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS, para lavagem de roupas dessa SEASTER.
Vigência: 30/10/2023 a 30/10/2024
Data da assinatura: 30/10/2023

UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

NATUREZA 
DE DESPESA FONTES VALOR

43104 08.241.1505.8865
339039

01759000066 R$ 893.468,40
87101 08.244.1505.8860 01500000001 R$ 7.188,00

Valor R$ 900.656,40 (novecentos mil, seiscentos e cinquenta e seis reais 
e quarenta centavos).
Contratado: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA – ME
CNPJ: nº 11.331.130/0001-23
Endereço: Travessa Angustura nº 1180, bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 
66.083-060
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1003431

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1662/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1175808
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉIA DE JESUS CANTUÁRIA DOS SANTOS SANTA BRÍGIDA, Conselhei-
ra Estadual, CPF: 955.051.482-04, JOÃO LOPES JÚNIOR, Mat. 5906606/1, 
monitor, JORDECÍ CHAVES SANTA BRIGIDA, Conselheiro Estadual, CPF: 
189.391.632-49, que se deslocarão para o Município de Barcarena/PA, no 
período de 30/10 a 01/11/2023, para representar CEDPD na conferência 
Municipal de Barcarena. Cujo motorista Marcos Antônio Costa de Aquino, 
Mat. 3542691/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 / 01 500 00001 006357 284.182 
3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1659/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1202358
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Bruno Alves Chaves, CPF: 072.644.726-98, Colaborador Eventual, Tuanny 
Karen Souza Ramos, CPF: 033.371.401-65, Coordenador Geral de Pro-
gramas Ações de Combate ás Discriminações CGPACD, que se deslocarão 
para o município de Belém/PA, no período de 12/11 a 15/11/2023, para 
participar do encontro Estadual Primeira Infância no SUAS.
Classificação Orçamentária:

87101- 08.244.1505.8863 02 66 00000 39 006699 284.004 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1663/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1224618
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
PRISCILLA KAROLINE DE OLIVEIRA QUEIROZ, Mat. 5957416/2, Cargo Ouvi-
dora, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 21/11 a 25/11/2023, 
para Participar do I Fórum de Ouvidorias das Américas “Evento Internacional 
– Ouvidoria Geral MDS Democracia e Inclusão Social”, que ocorrerá em Brasí-
lia – DF entre os dias 21, 22, 23, 24 e 25 de novembro de 2023.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1666/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1230088
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Mat. 5946562/2, Car-
go Assessor Especial I, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 
5946524/4, Cargo Chefia de Gabinete, INOCENCIO RENATO GASPARIM, 
Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Estado, JULIANA GALIZA LOPES 
MARTINS, Mat. 54190377/1, Cargo Assistente Administrativo, que se des-
locarão para os Municípios de São Francisco do Pará e Maracanã/PA, no 
período de 27/10 a 30/10/2023, para Certificação e Acompanhamento do 
Programa Qualifica Pará. Cujo motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS 
NEVES, Mat. 3542767/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1654/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1189148
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Luiza Fernanda da Cruz Dornelas, Mat. 55209169/1, Cargo Nutricionis-
ta, Camila de Oliveira Brito, Mat. 55209164/1, Cargo Nutricionista, que 
se deslocarão para o Município de Altamira/PA, no período de 06/11 a 
11/11/2023, para Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em 
Situação de vulnerabilidade Social.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.472 339014
Capacitação dos trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 3390 14
Educação em Segurança Alimentar e Nutricional
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1660/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1201140
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, Mat. 3228886, Cargo Vigia, RIBAMAR 
DE MIRANDA FREITAS, Mat. 3215644/1, Cargo Artífice de Manutenção, 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Mat. 80845438-3, Cargo Gerente, que 


